21 po<r>fiados: po[]fiados *inc.* 24 truhanes: truhants *inc.*

XXXIII

Iustitia vero duplex est. Una perfecta, quae omnem complectitur virtutem; altera singularis, in aequitate reposita. Aequitas autem est, ut nec plus commodi neve minus incommodi suscipiatur. Hic ille: Patere quaeso, inquit, parumper et in hoc loco interpellari te, cupio enim (nisi molestum sit), quamobrem perfectam virtutem *iustitiam* 5 dixeris, intelligere. An forsitan aliae, de quibus supra dixisti virtutibus, perfectae non sunt? Ne fortitudo quidem illa, quam tu multis verbis ornasti?. Quodsi illae perfectae <sunt>, cur huic perfectionem potius attribuas quam illis, non plane intelligo.- Iure tu quidem ambigis, inquam. Sed non omnia possunt in hoc tanto ac tam praecipiti discursu explicari. Iamque a nobis dictum est non esse propositi nostri ut ad vivum singula 10 reseceamus, sed tamquam introductores aliqui evidentiam quamdam et pergustationem rerum in praesentia tradere. Quod tamen de perfecta nunc requiris virtute, scire debes: *bifariam* dici perfectam. *Uno* quidem modo ut inchoatae opponitur. Neque enim est dubium nos ad iustitiam et temperantiam et fortitudinem et liberalitatem quodammodo natura aptos produci; usus tamen et assuetudo exercitatioque ipsa (ut de equo supra 15 diximus) ita nos afficit, ut tunc iam perfectum ab usu sit, quod a natura fuerat inchoatum. Isto quidem modo omnis moralis virtus perfecta est, nec minus aliae quam ista iustitia. *Alio* modo perfecta virtus dicitur, quae omnem omnino virtutem continet et complectitur. Talis vero est iustitia illa, de qua primo diximus, est enim secundum leges observatio quaedam, leges autem cunctarum virtutum opera iubent et vitiorum omnium 20 facinora vetant. Nam et quae sunt continentiae, ut: non committes adulterium, non flagitium facies; et quae sunt fortitudinis, ut: non fugies in acie, non deseris locum, non arma abiicies; et quae sunt mansuetudinis: non iurgia dixeris, non pulsabis, non contumelia afficies; et sic de aliis virtutibus et vitiis, illas iubendo, ista vetando. Quae vero a legibus proficiscuntur, *iusta* sunt. Itaque illa pars iustitiae, quae est legis custos et 25 observatrix, universalis quaedam est et usum omnium virtutum in se continet. Atque

6 sunt: sint *F*¹ 9 nostri: om. *B F*¹

XXXIV

De justicia perfecta

La justicia es dicha en dos maneras: la una perfecta, la qual toda virtud en sí abraça, la otra es particular, puesta en equidad. La equidad manda no se reciba mas daño o provecho de lo justo.